1

令和７年度兵庫県いなみ野学園大学自治会定期総会 議事録

  日時： 令和７年５月２０日（火）１３:３０～１５:００
  会場： 兵庫県いなみ野学園 大講堂

１ 開会の言葉:（司会）立花 正夫総務委員長（※説明者等の役職は新役職で統一）

２ 学園歌斉唱

３ 開会挨拶: 森畑 稔４年副会長（陶芸学科）

４ 来賓紹介・挨拶

(1)  来賓紹介: 立花総務委員長
橋本 正人 兵庫県生きがい創造協会理事長兼兵庫県いなみ野学園 学園長
藤村 清春 兵庫県いなみ野学園大学自治会 前会長
毛利 修三 兵庫県いなみ野学園大学院自治会 会長
金山  實  兵庫県いなみ野学園同窓研修会 会長

(2)  来賓代表挨拶：橋本 正人 兵庫県生きがい創造協会理事長兼兵庫県いなみ野学園長
  （挨拶抜粋）

いなみ野学園は、皆さんが自主的、主体的に学ばれる場所。皆さんの学びを事務局
は、基礎から体系的に専門知識や技術・技能を修得できるよう、サポートさせていた
だきます。

     また、いなみ野学園が盛り上がるためには、皆さんが生き生きと楽しく学び、活動
されることが第一ですが、皆さんの後に続く入学生が増えることも重要です。皆様方
からいなみ野学園をＰＲし、お誘いしていただき、学園の仲間の輪を広げていただけ
ればと思います。よろしくお願いします。

５ オブザーバー紹介: 立花総務委員長
北田 輝彦  兵庫県生きがい創造協会業務執行理事兼事務局長
神足 孝明  兵庫県生きがい創造協会業務執行理事兼副学園長
川西 一樹  兵庫県いなみ野学園 副学園長
真野 隆司 園芸学科主任
芦田 光巨  健康づくり学科主任
伊藤 淳   文化学科主任
石井 敏一  陶芸学科主任
宮脇 恒彦  学園課長

６ 総会出席者の報告（総会成立の宣言）:兼井 孝政総務委員
(1) 代議員総数  ２５６名
(2) 出席者総数 ２３４名（出席２０７名、委任状２７ 名）
(3) 総会成立の宣言〔代議員数の過半数（大学自治会規約 第９条第２項）〕

７ 議長選出: 立花 総務委員長
(1) 議長の指名と承認：村上 俊之 ３年文化学科２組 を選出
(2) 議長就任挨拶：村上議長

８ 書記任命:村上議長

田中 一明 ２年総務委員、谷角 芳胖 １年総務委員

９ 議事録署名人の選出：村上議長

都倉 秀保 支部長会会長 、高谷 敏夫 クラブ部長会会長 を選出

10 議案審議
（1）① １号議案「令和６年度大学自治会行事報告書」報告       ：立花総務委員長

② ２号議案「令和６年度大学自治会決算報告書」報告       ：立花総務委員長
③ ２号議案「第５１回いなみ野祭実行委員会決算報告書」報告：森畑副会長
④ 「大学自治会 会計・業務監査報告書」報告           ：阿部監査委員長

   ⑤ 「いなみ野祭実行委員会 会計監査報告書」報告         ：森畑副会長
⑥ １号議案にかかる事前質問と回答                       ：立花総務委員長

2

     質問要旨：「行事報告書」に行事結果の反省と評価がなく、賛否ができない。

回答要旨：行事を実施した各専門委員会における総括は、学生・観客・行事参
加団体共に一定の評価を得たとしている。

        ⑦ 採決：１号議案「令和６年度大学自治会行事報告」及び２号議案「令和６年度
大学自治会決算報告(いなみ野祭を含む)及び会計監査報告(いなみ野祭を含
む)」は拍手多数により承認

（2）３号議案「令和７年度大学自治会本部役員及び監査委員名簿（案）」
① 会長・副会長・監査委員長候補者の紹介及びその他委員の提案：立花総務委員長

会 長     文化学科４年 1 組    藤井 隆博
副会長     陶芸学科４年      森畑 稔
副会長     文化学科３年２組    村上 俊之
副会長     健康づくり学科２年１組 西川 敬三
副会長     文化学科１年２組    佐藤 修一
監査委員長 文化学科４年２組    阿部 英俊

   ② 採決：村上議長
３号議案「令和７年度大学自治会本部役員及び監査委員名簿（案）」は拍手多数に
より、承認

③ 大学自治会新会長挨拶：藤井自治会会長
     (挨拶抜粋)
      今年度は、いなみ野学園の創立 58 年という長き歴史と良き伝統を継承しながら

時代のニーズに対応した自治会活動の効率化・活性化に積極的に取組んでいきま
す。皆様方の貴重なご意見・ご提案を頂戴しながら、より良い自治会を目指すた
めにも、更なるご協力をよろしくお願い申し上げます。

④ 各専門委員会の正副委員長（４年）、学年専門委員（１～３年）及び監査委員紹介
：各学年副会長

（3）４号議案「令和７年度大学自治会顧問の推薦（案）」
① 提案説明：藤井自治会会長

橋本 正人 兵庫県生きがい創造協会理事長兼いなみ野学園 学園長
藤村 清春 兵庫県いなみ野学園前大学自治会 会長

② 採決：村上議長
４号議案「令和７年度大学自治会顧問の推薦」は拍手多数により承認

(4) ５号議案「兵庫県いなみ野学園大学自治会規約の一部改正（案）」
① 改正内容「慶弔事業の廃止及び規定の削除」の提案理由説明：藤井自治会長

   ② ５号議案にかかる事前質問と回答 ：藤井自治会長
ア 質問要旨：規約改正に当たって全学生の意見を聞くこと。

回答要旨：学生代表が代議員として出席する定期総会で、意見集約される。
イ 質問要旨：慶弔規定の廃止の理由を聞きたい。

    回答要旨：自治会財政の健全化及び慶弔規定存続の必要性が低いと判断した。
③ 採決：村上議長

５号議案「兵庫県いなみ野学園大学自治会規約の一部改正」については拍手多数に
より、承認

(5) ６号議案「大学自治会活動に対する商品券の支給について（案）」
① 提案理由説明：藤井自治会長
② ６号議案にかかる事前質問と回答 ：藤井自治会長

質問要旨：自治会活動は、ボランティアであるべきではないか。
回答要旨：ボランティアであるべきという意見と学生に負担をかけている意見が並
立しており、今後も現行の支給内容や支給業務を見直しながら検討を進める。

③ 採決：村上議長
６号議案「大学自治会活動に対する商品券の支給について」は拍手多数により、承
認

(6)①  ７号議案「令和 7 年度大学自治会活動基本方針及び行動計画（案）」提案説明：
藤井自治会長

② ８号議案「令和７年度大学自治会予算（案）」    提案説明：兼井総務委員
③ ８号議案「第 52 回いなみ野祭実行委員会予算（案）」提案説明：森畑副会長

     ※事前質問の回答を提案説明の中で実施：「いなみ野祭の学生あてのチラシは、白
黒印刷して経費を節約したらとの提案については、学生を通じて、地域に「いな

3

み野祭」を広報する目的があり、従来どおりカラー印刷としたい。なお、経費節

減についてはその他で努力していく。
④ ７号議案にかかる事前質問・回答：藤井自治会長

質問要旨：「基本方針・行動計画（案）は、全学生で議論すべきではないか。
   回答要旨：大学自治会の最終意思決定機関は、本部役員会であるが、その構成は、

7 つの専門委員会で出来ており、この専門委員会を各クラスの専門委員が支え、
各クラスの学生の意見を集約して各行事を実施している。今後とも、多くの意見
をクラスの専門委員を通じて集約し、より良い自治会活動にしたいと考えている。

⑤ 採決：村上議長
７号議案「令和 7 年度大学自治会活動基本方針及び行動計画（案）」、８号議案「令
和７年度大学自治会予算（案）(いなみ野祭を含む)」は拍手多数により承認

  (7) 議案に関連の薄い「自治会規約改正」の意見・要望に対する回答：藤井自治会長
   ① 意見要旨：規約上学級委員の「選出時期は４月中」と規定されているが、12 月
     中に選出されているのが実態であり、規約違反に該当する。このため、「12 月中」

に規約改正すべきでないか。
     回答要旨：規約では、「本部役員等の選出時期は 1 月中、正・副学級委員長以外の

学級委員は、4 月中」となっている。これは、本部役員等が 2 月から実務が始ま
るのに対し、クラスの各委員の実務が始まるのが 4 月からである。規約の「4 月
中」は、それまでに決めるという意味であり、規約違反ではない。

   ② 意見要旨：規約に、誤字脱字、不適切な表現があり、これの防止のため、役員会
に諮って改正できるように規定を改正したらどうか。

     回答要旨：大学自治会のために規約について熱心に検討いただき、有難く思いま
す。この件については、それほどの必要性がないとの判断で規約改正の提案に至
りませんでした。

 （8）その他：村上議長
① 本日提案のあった議案は全て承認されましたので、３号議案（７ページ）～８号

議案（12 ページ）表題の（案）を削除願います。
   ② 学級正副委員長名簿、支部長会名簿、クラブ部長会名簿については、個人情報保

護の観点より、取扱いには十分に留意願います。
11 書記解任：村上議長
12 議長退任挨拶：村上議長
  皆様方のご協力により、「令和 7 年度大学自治会定期総会」を無事終了することができ

ました。今後とも、大学自治会活動につきまして、ご理解並びにご支援・ご協力を賜り
  ますようお願い申し上げます。
13 閉会の言葉：西川副会長

以上 議事の経過を記録し、議長、議事録署名人が記名押印する。

令和７年５月２０日

 議長    村上 俊之

 議事録署名人   都倉 秀保

 議事録署名人   高谷 敏夫

（私印のため印影省略）